Buna âdile denmiştir.6 Mirasçıların paylarının
toplamının terekeden fazla çıkması durumunda mirasçıların paylarından
eksiltilerek payların dengeli dağıtılması sağlanır ki, buna avl7 adı verilmiştir.
Terekenin paylardan arta kalması halinde ise arta kalan tereke, asabenin bu-

2 Muhammed b. Abdullah İbnü’l-Bey‘, el-Müstedrak ala’s-sahîhayn, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1411/1990), 4: 369.

3 Muhammed b. Ahmed b. Muhammed ‘Alîş, Menhu’l-celîl şerhu muhtasari’l-halîl, (Beyrut:
Dâru’l-Fikr, 1408/1989), 9: 593.

4 Muhammed Hatip eş-Şirbînî, Müğni’l-muhtâç, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 4: 7-8.

5 Ali b. Muhammed el-Cürcânî, Şerhu’s-sirâciyye, thk. Muhammed Muhyüddîn, (b.y.:
Matba‘atu Mustaf’l-Bâbi’l-Helebî, 1366/1944), 8.

6 Abdülmelik b. Abdullah el-Cüveynî, Nihâyetü’l-matleb fî dirâyetü’l-mezheb, thk. Abdulazîm
Mahmude ed-Dîb, (b.y.: Dâru’l-Minhâc, 1428/2007), 9: 192.

7 Avl, mukadder hisse sahiplerinin hisselerinin toplamının terekenin paydasını aşması
şeklinde tarif edilmiştir. Abdurrahman Yazıcı, “Fıkıhta bir miras meselesi olarak avliyye:
avl halleri, kaynağı ve çözümlerin değerlendirilmesi”, (İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi,
sy.

için kullanılır.9 Terim olarak avlın zıddı biçiminde bilinen red,10 şu şekilde
tanımlanabilir: Mevcut hisse sahiplerinin hisseleri, âyette belirtilen şekilde
dağıtıldıktan sonra artan miktarın hak sahiplerine payları oranında tekrar da-

8 Cürcânî, et-Ta‘rifât, 104, 150, 153; Abdüsselam Arı, İslâm miras hukuku, Pınar Yayınları,
İstanbul 2018, 54-60.

9 Muhammed İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Daru Sadr 1414/1993), 3: 172-174.

10 Muhammed el-Emîr el-Mâlikî, Davü’ş-şumû‘ şerhu’l-mecmû‘ fi’l-fıkhi’l-mâlikî, thk.
Muhammed Mahmud, (Moritanya: Dâru Yusuf, 1426/2005), 4: 424.

12 İbrahim İbn Nüceym, el-Bahru’r-râik şerhu kenzi’d-dekâik, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-İslâmî,
ts.), 8: 588.

13 Bedruddîn el-‘Aynî, ʽUmdetü’l-kârî şerhu sahîhi’l-buhârî, (Beyrut: Dâru İhyâti’t-Turâsi’l-
Arabî, ts.), 9: 85.

14 Ali b. Muhammed el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fikhi’l-imam eş-Şâfiî, (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 8: 77.

15 Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, Beyrut 1414/1993),
29: 192.

16 Muhammed b. Ahmed İbn ‘Alîş, Menhu’l-celîl şerhu muhtasari halîl, (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1409/1989), 9: 633.

17 Şırbînî, Müğni’l-mühtaç, 4: 12.

İslâm Mîrâs Hukukunda Red Meselesi: İnceleme ve Değerlendirme

238

Evza‘î (ö. 157/774), İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfiî (ö. 204/819)18 ve
Davud ez-Zâhirî (ö. 270/883)19 tarafından benimsenmiştir. Ancak Mâlikî
ve Şâfiî mezheplerine mensup fakihlerin önemli bir kısmı bu görüşü tercih
etmedikleri görülmektedir. İbn Rüşd (ö. 595/1199), arkadaşlarımızın büyük
çoğu arta kalan mirasın pay sahiplerine dağıtılması gerektiğini düşündük-
lerini söyleyerek buna dikkat çekmiştir.20 Nevevî (ö. 676/1277) de mezhepte
asıl olan zikredilen görüş olmakla beraber müteahhirîn fakihler farklı bir
fetva verdiklerini ifade ederek buna vurgu yapmıştır.21 Diğer taraftan her
ne kadar Ahmed b. Hanbel mutlak olarak reddi kabul edenler arasında gös-
terilse de onun reddi kabul etmediğine dair bir görüşü de bulunmaktadır.
Kelvezânî (ö. 510/1116) İmam Ahmed’in bu görüşünü şöyle aktarmaktadır:
«İbn Mansur, İmam Hanbel’in <Varisi olmayan kimse, tüm malını vasiyet
etmesin. Zira beytülmal onun asabesi olup malı ona aktarılır.> şeklinde-
ki ifadesinden hareketle onun, arta kalan terekenin pay sahiplerine değil,
beytülmale devredilmesi

18 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 8: 76.

19 Ali b. Ahmed İbn Hazm ez-Zâhirî, el-Mahallâ bi’l-âsâr, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 8: 348.

20 Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müçtehid ve nihâyetü’l-müktasid, (Kahire:
Dâru’l-Hadîs, 1425/2004), 4: 136.

21 Zekeriya b. Yahya en-Nevevî, Minhâcü’t-tâlibîn ve ̔ umdetü’l-müftîn, thk. Muhammed Tâhir
Şaban, b.y.: Dâru’l-Minhâc, 1426/2005), 180.

22 Mahfuz b. Ahmed el-Kelvezânî, el-Hidâye alâ Mezhebi’l-imâm Ahmed, (b.y.: Ğarrâs li’n-
Neşri ve’t-Tavzi‘, 1425/2004), 619.

23 Muhammed b. Musa Ebü’l-Bekâ eş-Şâfiî, en-Necmü’l-vehhâc fî şerhi’l-minhâc, thk. Komisyon,
(Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1425/2004), 6: 118.

24 Şırbînî, Müğni’l-mühtaç, 4: 12.

Dolayısıyla ne beytülmale ne de zevi’l-erhâm’a/kan hısımlarına28
terekeden bir pay verilir. Bu grup, reddin meşru olduğu hususunda hemfikir
ise de onun bir takım detaylarında ihtilafa düşmüştür.

Hanefî mezhebinin genel görüşüne göre arta kalan miras, karı ve koca
dışında diğer pay sahiplerine verilir. Zeyla‘î (ö. 743/1342), konuya ilişkin
mezhebinin genel görüşünü özetle şu şekilde aktarmaktadır: “Pay sahiple-
rinden arta kalan mirasın, asabenin bulunmaması durumunda, kar ve koca
dışında yine onlara payları nispetinde dağıtılması gerekir. Onlara reddin
yapılması caiz görülmemiştir. Bu, sahâbenin genelinin görüşüdür. Arka-
daşlarımız da bu görüşü benimsemişlerdir.”29

25 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, el-Ümm, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1410/1990), 4: 84-85;
Abdulvehhâb b. Ali el-Mâlikî, el-Meʽûne alâ mezhebi âlimi’l-medîne (el-imâm Mâlik b. Enes),
(Mekke: el-Mektebetü’t-Ticâriye, ts.), 1657.

26 Cürcânî, Şerhu’s-sirâciyye, 129.

27 Serahsî, el-Mebsût, 29: 192; Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, el-Muğnî, (Riyad: Dâru
Alemi’l-Kütüb, 1406, 1412, 1417/1986, 1992, 1997), 6: 295-296; Cürcânî, Şerhu’s-sirâciyye,
129.

28 Hamza Aktan, “Zevi’l-erhâm”, DİA, (Ankara: TDV Yay., 2013), 44: 307-308.

29 Osman b. Ali Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik şerhu kenzi’d-dekâik, (Kahire el-Matba’atu’l-Emîriyye
el-Kübrâ, 1313/1895), 6: 246-247.

İslâm Mîrâs Hukukunda Red Meselesi: İnceleme ve Değerlendirme

240

Reddin kabul edilmesi bakımından Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) üç
farklı görüş nispet edilmiştir: Birincisi, pay sahiplerinden arta kalanın karı-
koca hariç tekrar diğer pay sahiplerine verilmesidir. İkincisi, İbn Mesud’un
(ö. 32/652) öncülük ettiği şu görüştür: Mirasta arta kalan mal, karı-koca, öz
kız ile beraber oğlun kızı, öz kız kardeşle birlikte baba bir kız kardeşi, anneyle
birlikte çocukları hariç diğer pay sahiplerine verilir.30 Nitekim red akrabalık
bağı sebebiyle meşruiyet kazanmaktadır.

Ancak onlar, bunu beytülmalin nizamının
bozulmuş olmasına veya devlet sultanının zalim olmasına bağlamışlardır.
Nevevî, Şâfiî fakihlerin konuya yaklaşımlarını özetle şu şekilde aktarmaktadır:
“Paylardan arta kalan miras hakkında mezhepte iki vecih bulunmaktadır.
Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Şîrâzî’ye (ö. 476/1083) göre en sahih görüş, yöneticisi
adil olmasa da bu mirasın, Müslümanların hakkı olduğundan beytülmale akta-
rılması gerekir. Diğer veçhe göre ise nizamının bozulması gibi bir nedenden do-
layı beytülmale söz konusu malın teslim edilmesi uygun görülmediği takdirde,
paylarda arta kalan mirasın ölenin akrabaları arasında paylaşılması icap eder.
Mezhepte en sahih görüş bu ikinci görüştür. Ebu’l-Hasan b. Sürâka (ö. 416/1025)
başta olmak üzere önemli pek çok sima bu görüşü tercih etmiştir.”33

Esasen hicri üçüncü asırdan itibaren beytülmalin asıl amacı dışında kul-
lanılıp, nizamının bozulmaya başlamasıyla beraber hemen hemen tüm fa-
kihler mirastan arta kalan malın beytülmale devredilmesine karşı çıkmaya

30 Serahsî, el-Mebsût, 29: 192-193.

31 Muhammed Muhyeddîn, Ahkâmü’l-Mîrâs fi’ş-şerî‘ati’l-islâmiyye alâ’l-mezâhibi’l-erba‘a,
(Mısır: İsa’l-Bâbi’l-Halebî, 1362/1943), 165-166.

32 İbn Kudâme, el-Muğnî, 6: 296.

33 Yahya b. Şeref en-Nevevî, Ravdatü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müftîn, thk. Zuhayr eş-Şâvîş,
(Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991), 6: 6.

Onlar asabe hısımlığını veraset sebeplerinden saymadık-
larından bu mertebedeki hısımlar bulunsun veya bulunmasın her hâlükârda
pay sahiplerine reddin yapılması gerektiğine hükmetmişlerdir.37

Hz. Osman’ın öncülük ettiği diğer bir görüş, hisse sahiplerinden arta
kalan mirasın, karı ve koca dâhil tüm farz sahiplerine red edilmesi gerektiği
şeklindedir. Tabiînden Câbir b. Yezîd’in (ö. 128/746) de bu görüşü benimsedi-
ği nakledilmektedir. Bunlara göre avl işlemiyle onların hisselerinde azaltma
kabul edildiğine göre red işleminde de hisselerinde artma olmasında bir
mani olmamalıdır.38 İbn Nüceym (ö. 970/1563), Abdulvâhid eş-Şehîd de, (ö.

34 Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-Desûkî, Hâşiyetü’d-desûkî alâ şerhi’l-kebîr, (b.y.: Dâru’l-
Fikr, ts.), 4: 468.

35 Muhammed b. ‘Alîş, Menhu’l-celîl, 9: 632-633.

36 Zeyd b. Ali, Müsned, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 330.

37 Fadl b. el-Hasan et-Tabersî, el-Mü’telef mine’l-muhtelef beyne eimmeti’s-selef, (Kum: Matba‘atu
Seyyidi’ş-Şühadâ, 1410/1990), 2: 29; Şerîf el-Murtadâ, el-İntisâr, Kum: Müessesetü’n-
Neşri’l-İslâmi, 1415/1994), 568-569; Salih b. Mehdî el-Mekbilî, el-Menâr fi’l-muhtâr min
cevâhiri’l-bahri’z-zehhâr, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 1: 447.

38 Serahsî, el-Mebsût, 29: 192; Cürcânî, Şerhu’s-sirâciyye, 129; Muhammed Emin İbn Abidîn,
Reddü’l-muhtâr alâ dürri’l-muhtâr, (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 6: 788.

Çok sayıda fakih, bu konunda ittifak olduğunu; ne sahâbeden ne de son-
rakilerden buna muhalif herhangi bir görüşün bilindiğini iddia etmişlerdir.49
Hatta aksi görüşün Hz. Osman’a nispetini doğru bulmazlar. Mevsilî (ö.
683/1284) bunu şöyle anlatmaktadır: Ravi, sözü edilen görüşü Hz. Osman’a
nispet etmesinde yanılmıştır. Ondan sadece kocaya red yaptığına dair rivayet
doğrulanmıştır. Bu da, bahse konu kocanın ölen kadının amcasının oğlu oldu-
ğundan kalan tereke kendisine asabe olarak verildiği şeklinde yorumlanmıştır.
Karıya reddin yapıldığına dair hiç kimsenden herhangi bir bilgi nakledilmiş
değildir.50 İbn Abdilber de Hz. Osman’dan nakledilen rivayetin sahih oldu-
ğunu belirtmekle beraber, kendisine red yaptığı kocanın ölen kadının asabesi
olma ihtimalinin olduğunu söyleyerek, sözü edilen görüşün ona nispetini
isabetli bulmamıştır.51 Benzer yorumları İbn Kudâme, Makdisî (ö. 682/1283),
Zerkeşî (ö. 772/1370) ve daha pek çok fakihte de görmek mümkündür.52

46 Serahsî, el-Mebsût, 29: 194.

47 Muhammed Emin b. Ömer İbn Âbidîn, Reddu’l-muhtâr ala dürri’l-muhtâr, (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, 1412/1992),6 : 764.

48 Muhammed b. Ebî Bekir er-Râzî, Tuhfetü’l-mülûk (fî fıkhi’l-imam ebî hanîfe en-nu‘mân),
(Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1417/1996), 266.

49 Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, 8: 77; Yusuf b. Abdullah İbn Abdilber, el-İstizkâr, (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 5: 366-367; İbn Kudâme, el-Muğnî, 6: 296.

50 Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî, el-İhtiyâr li ta‘lîli’l-muhtâr, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1356/ 1937), 5: 99.

51 İbn Abdilber, el-İstizkâr, 5: 367.

52 İbn Kudâme, el-Muğnî, 6: 296; Abdurrahman b. Muhammed el-Makdisî, eş-Şerhu’l-kebîr
alâ metni’l-mukni‘, (b.y.: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, ts.), 7: 76; Muhammed b. Abdullah ez-
Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî alâ muhtasari’l-harkî, (b.y.: Dâru’l-‘Abîkân, 1413/1993), 4: 445; Ali

male değil, hisse sahiplerine yapılması gerektiğine hükmederek cumhu-
run görüşünü benimsemişlerdir.53 Mısır müftüsü Nasr Ferîd, delillerinin
daha güçlü ve açık olduğundan cumhurun görüşünün tercih edilmesi ge-
rektiğine vurgu yapmıştır. 54Muhammed b. İbrahim Âlü’ş-Şeyh, İbn Sa‘dî
(ö. 1376/1956), Ebû Zehre (ö. 1394/1974), İbn ‘Usaymîn (ö. 1420/2001), İbn
Bâz (ö. 1427/2006) ve diğer birçok muasır âlim bu görüşü tercihe şayan
bulmuşlardır.55 Muasır âlimler, reddin karı ve kocaya yapılması hususunda
ise cumhurla aynı görüşte değiller. Onlar reddin karı ve kocaya yapılması
gerektiğini düşünmektedirler. Ancak muasır âlimler, bu konuda hemfikir
olmayıp, ihtilaf halindedirler.